
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 34 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 25-02-2020 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Affidamento del servizio evoluto per la gestione integrata dell'igiene urbana, 

con ridotto impatto ambientale. Provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di gara e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 

del Codice  nonché la sussistenza dei requisiti di ordine speciale ai sensi 

dell'art. 83 del Codice. CIG: 8130794F74. 

 

CIG: 8130794F74 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti 

- il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/03/2019, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus è 

stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma 

di Legge e di Regolamento; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato 

il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con 

il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, 

con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro il Servizio di 

Igiene Urbana e attività connesse, comprendente tra l’altro il Servizio di smaltimento dei 

rifiuti 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 ed 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.102 del 25-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 

autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

 

Premesso che: 

-  con  determinazione  a contrarre dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio n. 836 del 

09/12/2019 è stata indetta,  ai sensi dell'art. 60  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. una procedura di 

gara avente ad oggetto: "Affidamento del servizio evoluto per la gestione integrata dell'igiene 

urbana, con ridotto impatto ambientale, ai sensi del Piano d'azione per la sostenibilità 

ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto 

del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 

dell'11 marzo 2014), Allegato 1, recante "Criteri ambientali minimi per l'affidamento del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani" ("CAM"), con il criterio  dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 3 lett. b del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.", da espletarsi attraverso 

apposita gara telematica sulla piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale 

iscritto all'elenco ufficiale dell'ANAC, denominato SardegnaCAT; 

 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUEE, sulla GURI, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti, nella sezione Bandi di gara della RAS,  e per estratto sui 

quotidiani nazionali la Gazzetta dello Sport e il Corriere della Sera, sui quotidiani regionali La 

Nuova Sardegna e l'Unione Sarda, nonché corredato di tutti gli allegati di gara sul sito 

dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente -bandi di gara  e sulla piattaforma 

elettronica di Sardegna CAT; 

 

  - nel bando di gara era previsto il termine  del 29/01/2020 alle ore 13:00  per la presentazione 

delle offerte; 

 

- entro il termine suddetto risultano pervenute n. 4 offerte; 

 

- con determinazione n. 56  del 03/02/2020 è stato nominato il Seggio di gara per la  verifica 

della documentazione amministrativa degli operatori partecipanti; 

 

Considerato che il Seggio di gara composto dal sottoscritto RUP in qualità di Presidente e da 

due dipendenti comunali in qualità di testimoni, si è riunito in seduta pubblica per l'esame della 

documentazione amministrativa contenuta nella busta A in data 03/02/2020, presenti le ditte: 

 

Ditta  Sede 

COSIR Srl – Delegato: Ing. Fabrizio Isola Roma 

 

SANGERMANO Spa – Delegato: Ing. Stefano Corda Torino 

 

TEKNOSERVICE Srl – Delegato: Sig. Andrea Binetti Piossasco (TO) 

  

 

e in data  07/02/2020 presenti le ditte: 

Ditta  Sede 

ATI composta dalla ARCHIMEDE Scs Onlus (mandataria) e 

ECO. CENTRO Sardegna Srl (mandante) – Delegato: Sig. Pasquale 

Aru 

 

Scarperia e San Piero 

(PI) 

Bolotona (NU) 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.102 del 25-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

COSIR Srl – Delegato: Ing. Fabrizio Isola Roma 

 

SANGERMANO Spa – Delegato: Ing. Stefano Corda Torino 

 

TEKNOSERVICE Srl – Delegato: Sig. Andrea Binetti Piossasco (TO) 

  

 

 

Che a seguito della disamina della documentazione amministrativa è stato comunicato il 

soccorso istruttorio a tutte le quattro ditte partecipanti al fine di dichiarare espressamente il 

possesso delle categorie, classi e sottocategorie dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori 

Ambientali riportate al punto 7.1 del disciplinare di gara. 

Dato atto che  

• a seguito della disamina della documentazione inoltrata a seguito del soccorso 

istruttorio, risultano ammessi alle successive fasi di gara in oggetto i seguenti operatori 

economici partecipanti: 

 

Plico Ditta  

n. 2 COSIR Srl di Roma 

 

n. 3 SANGERMANO Spa di Torino 

 

n. 4 TEKNOSERVICE Srl di Piossasco (TO) 

 

 

• mentre risulta esclusa dalle successive fasi di gara in oggetto la seguente concorrente: 

 

Plico Ditta  

n. 1 ATI composta dalla ARCHIMEDE Scs Onlus (mandataria) di Scarperia e San 

Piero (PI) e ECO. CENTRO Sardegna Srl (mandante) di Bolotana (NU)   

 

Con la seguente motivazione: L'ATI non è in possesso della sottocategoria D7 della iscrizione 

all’Albo dei Gestori Ambientali, requisito di idoneità espressamente previsto al punto 7.1 del 

disciplinare di gara a pena di esclusione; 

 

Ritenuto di pubblicare sul profilo internet del Comune di Uta nella sezione Amministrazione 

trasparente - bandi di gara e contratti - atti delle amministrazioni aggiudicatrici, il presente 

provvedimento che dispone l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici alle 

successive fasi di gara, dandone contestuale avviso ai concorrenti; 

Dato Atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

Dato atto che: 

• l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.102 del 25-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

Visto l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e che qui si intendono integralmente riportate e approvate 

 

1. di ammettere alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici partecipanti: 

 

Plico Ditta  

n. 2 COSIR Srl di Roma 

n. 3 SANGERMANO Spa di Torino 

n. 4 TEKNOSERVICE Srl di Piossasco (TO) 

 

2. di escludere dalle successive fasi di gara in oggetto il seguente operatore economico:  

 

Plico Ditta  

n. 1 ATI composta dalla ARCHIMEDE Scs Onlus (mandataria) di Scarperia e San 

Piero (PI) e ECO. CENTRO Sardegna Srl (mandante) di Bolotana (NU)   

per la seguente motivazione: L'ATI non è in possesso della sottocategoria D7 della 

iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, requisito di idoneità espressamente 

previsto al punto 7.1 del disciplinare di gara a pena di esclusione;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

4. di comunicare tempestivamente il presente provvedimento a mezzo PEC e sulla piattaforma 

elettronica di Sardegna CAT nella sezione messaggi, a tutti i concorrenti che hanno 

formulato offerta;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 

del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104/2016 e 

s.m.i.; 

 7.  di dare atto che: 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.102 del 25-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

• l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile del servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli 

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto 

Codice di comportamento; 

 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile 

dell'ufficio di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


